A 3

Ari-

^a Firm. Astron. viii. c. 6. ^b Duport. Epistol. Dedicat.
Gnomol. Homer. M. Anton. Majoragius Praefat. i. in Hom. Iliad.
pag. 571. ^c Neander in Catalog. Author. Gnomolog. pag. 7.
^d Quintil. 1. 2. cap. x.

Aristophanis comoedias adeo diligenter contriverunt ut dormituri pro pulvillo uterentur, postremus vero Sophronis mimorum scriptoris libros moriens capiti suppositos habuerit, de nocte pulvinari quoque subjiciat, nihil æque annitens, ac ad vivum ita exprimere Imperatorem Philopœmonem, quem nobis graphicè describit Plutarchus, ^a ut alter Philopœmenes dici quam dignissime mereatur. Sic Thespias vel ^b unam propter Cupidinis signum visi, nam alia visendi causa nulla est, apud Ciceronem legit, qui eadem oratione docet Syracusas quoque ob unam potissimum picturam prænobilem pugnam regis Agathoclis continentem adiri. Sic enim Cicero ^c Pugna erat equestris Agathoclis regis in tabulis picta præclare; his autem tabulis interiores templi parietes vestiebantur, nihil erat ea pictura nobilior: nihil Syracusis quod magis visendum putaretur quid? sileam ex Auberti Miræi ^d prædicto Eum Isnacum ob clar. Lipsi, Harleum ob laudatissimi Costeri domicilia, etiamsi alia, quæ tamen multa sunt, non essent visenda, excursurum. Quapropter non mirum mihi debere videri, si breviorem & mancam quodammodo urbis Gaudanæ cognitionem è Guicciardino, Theatro urbium, similibusque aliis scriptoribus adeptus, ipsum cupido ingens incesserit, celebrem

^a Vitar Comparata. Tom. II. pag. 655. ed H. Steph. in 8.

^b Act. in Verrem. IV. c. 3. & 60. ^c Act. in Ver. IV. cap. 55.

^d Elog. Belg. pag. 138.

brem hanc urbem, in primisque templum quod
Dianam Ephesinam, non cultu sed structura
posset quadam tenus dici æmulari, paulo propius
perspiciendi, in quo extra omnem dubitatio-
nem occursera sibi monumenta virorum omni-
honorum genere quondam florentium, arbi-
tratur. Quis enim, qui historias aut res gestas
à prima Libertatis Batavicæ, ut ita dicam fun-
datione, ad hæc nostra usque tempora a fide-
lissimis scriptoribus diligenter per textas curso-
rio duntaxat oculo percurrit, non observat
quam strenui olim Gaudani antiquæ ac com-
munis libertatis (quæ singulis reipublicæ a-
mantissimis civibus, quanto magis Tutori-
bus, Patribusque, non opibus modo sed vita
magis chara esse debet, non enim idones cives an-
liquid habent antiquius salute communi autore
Varrone) existere vindices atque propugna-
tores. Igitur ut olim Romanum Tityro, dicebam a-
pud Virgilium sic te libertas tanta fuit Gaudam
Tibi caussa videndi. Imo ait, isthæc & aliae plures.
Quis non, pergebat, quem maritima delectant
prælia Tropæaque, adcurrit visurus tumulum
bellicosissimi Hanii^b quem semper credidisse, im-
mortalitatem esse pro Republica mori; cum fama etiam
viventium consenescat. nullus nisi malevolus potest
negare, ut siue am vander Zanios pluresque alios

qui ex *vestra* urbe oriundi depressam & prope
modum devictam patriam mortibus suis. Quin-
ti Curtii aut Menœcei exemplo, quasi redeme-
runt, unde justissime olim (A. 1569.) quum fi-
ctis nominibus urbes literarum commercium
exercere cogerentur, ^b *Gauda vestra MARS* fuit
appellata, quod nomen vel hoc ipso die me-
reri audio lætissimus. Quare si verum olim di-
xit Aristides ^c *maximum civitatis aut reipublicæ
commodum in proventu bonorum virorum consistere*,
non ultimum sane *Gauda vestra* occupabit lo-
cum; atque, si Persarum more, qui paulo cele-
brioribus civitatibus imponunt cognomina seu
epitheta, ^d velis imponere etiam cognomen ali-
quod, optime, uti *CACHAN* *domicilium fidelium*,
Gaudam *domicilium sociorum navalium*, seu a ce-
lebri caseorum emporio *Tups πωλειν* dixeris. De
Cornilio ac Fredrico Houtmannis germanis
fratribus, inter primos Orientalem Indiam se-
quentibus egregia sane exspectat, quibus meri-
tissimis hoc Horatianum occineris

Illi robur & æs triplex

Circa pectus erat, qui fragilem truci

Commisit pelago ratem

Primus, nec timuit præcipitem Africum

Decertantem Aquilonibus

Nec tristes Hyadas, nec rabiem Nati:

Quo

^a Hygin. Fab. 67. & 68.

^b Bor Nederl. Histox. LV. pag. 310.

^c Orat. Platonic. secund. pro quaeror vir. pag. m. 462.

^d Chardia. Voyage en Perse pag. 273.

^e Lib I Od. III v. 1.

Quo non arviter Adrie

Major, tollere seu ponere vult freta.

Plura sunt, eaque quidem relatu dignissima, inter quæ primum locum occupat emporium illud tam celebre caseorum nulli cedentium, quæ non degeneres plane ad vos allicere possunt omnium artificum sive extraneorum sive indigenarum animos quæ omnia, ne tua abutar patientia, altissimo præteribo silentio, hoc unum tantum, quod è re esse mecum, spero, credideris, subiuncturus Nobilissimum ac Clementissimum nostrum Dominum secum attulisse hunc, (qui alter erat comes) si quid foret delineatione dignum, quæ permulta & dignissima facile nobis persuaderemus, quem vides Apelle æ artis cultorem diligentissimum, qui ante aliquot annos fratrem tuum ejusdem artis excolendæ gratia Germaniam nostram peragrandem se vidisse non tantum, sed etiam locutum esse mihi aliquando exposuit, quod ideo magis tua veniam subi, quod auguramur optamusque multum contributum a id nobis hospitibus dandum, quod unice petimus, velle scilicet te nobis ducem præbere ac, ut Ciceronis utar vocabulo, *Mystagogum*, quomodo apud Siculos vocantur qui hospites ad ea quæ visenda erant ducere solebant & unum quodque ostendere, quæ cum dixisset & a me, quæ recipiendis eiusmodi hominibus

A f

sunt,

a Act. in Verr. ix, cap. 39.

sunt, pro temporis ratione forent præstita, as surreximus abitum ad templum parantes.

Domum itaque egressi, statim, quis hic, inquit, Illustr. Comes limpidissimus aquarum, arboribus amoenissime ita vestitus, multarum ut video magnarumque navium patiens, rivus est, *Gouwe* nonne? a quo urbs, cuius, quod valde mirandum, nominis originem ignorari plurimi fatentur scriptores, nomen dicit. Sic etiam mihi, Ill. Comes, respondeo utrumque videtur, primo mirum quod ipsi Amplissimi Consules in additamento^b quod ex archivis legas subministrato typographo id se ignorare fateantur; secundo nomen a fluvio vel potius aggere, veluti id ex multis West-Frisiæ aquulis & viis seu aggeribus *Gouwe* denominatis satis superque probari potest, duci, quamquam à *Thuringia* hoc commode, nempe der *Gouw* quasi *Thuringer Gouw*, derivari posse, innuere videtur Batavorum Jurisperitorum doctissimus, & doctissimorum vere, in jure imprimis Romano, juris peritissimus *Simon van Leeuwen*, Antiquitatum Batavicarum, si quisquam alias ruspator sagacissimus; quod vix eram effatus quin pergit Ill. Comes, En splendidissimum, eo enim ob viæ uti nosti brevitatem, deveneramus, totius Belgicæ ædificium,

^a Jun. Histor. Batav. pag. 275.

^b Pag. 114.

^c Bata-

viae. Illustrat. pag. 113.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. II
cium dignum re vera templum, si non argento,
ut quondam^a Ephesinum, exprimitur, dignis-
simum tamen quod æri solido ac perenni quam
exactissime incisum aut potius excusum cui-
vis artifici, ceterisque bonarum artium cul-
toribus & incolis, civibusque maxime Gauda-
nis exhibeatur in domibus etiam spectandum.

Jam, pictorem alloquens, dicebat, habes in
quo te exerceas, quod respicias sedulo, per-
pendas diligenter, enotes accurate, & in com-
modum tuum, eruditorum instar, excerptas
permultum, nos mox sequentes^b

Hanc ex diverso sedem veniemus in unam
& sese convertens, quid vult, ex me requiri-
rit, ista sibi supra januam muro, seu colu-
mnis, quales statim binas de longinquo, alteram
in septentrionali alteram in meridionali ædis
regione expansas columnisque affixas conspexi
tabellas, quod in vestra Batavia in alterius etiam
religionis plus semel observavi sacris ædibus ta-
bula & insimul heus Domine, dicebat suo ma-
gistro versiculo suavissimi Poëtæ, mirum enim
in modum delectabatur, id, quod vellet, dum
modo posset, veterum scriptorum, in quo non
mediocriter erat versatus, verbis, præcipue au-
tem versiculis, exprimere,

— ^b fer propius tua lumina: tu potes alto

Cor-

^a Aector. xix. 24.
Eclog. i. N. 24, 31.

^b Virgil. Æd. ii. N. 716.

* Calpurnia.

Cortice descriptos citius percurrere versus.

Nam tibi longa satis pater internodia largus

Procerumque dedit mater non invida corpus.

rumpe moras oculoque sequaci

Quam primum nobis divinum perlege carmen.

Sunt illæ, respondeo, Ill. Comes quas eminus
vidisti, capita symboli Apostolici, orationemque
Dominicam continentibus tabellæ, hæc vero,
in quam primum conjectisti oculos, tabula, refert
præcepta divina seu legem mavis vocare Moy-
saicam, quam circa, dummodo Ill. Comiti non
molesta fuerit diffusior, & ad meliorem intelli-
gentiam paulo altius repetita explicatio, nec
non lenior interim, dum pictor spectandis vitris
obleget animum, obambulatio, hanc habeo vo-
biscum communicandam, nescio an nobilissi-
mis vestris auribus & patienti dignam quidem,
super natam mihi observatiunculam. Tem-
plum Salomonis, ædificium profecto, quod ne-
scio an in æternum quidem sit habiturum, licet
tot volumina in cœlum evehant septem orbis
miracula, par, adeo eleganter, affabré, nitide,
accurate, & verbis descriptum, & æneis figu-
ris expressum est a cognato meo Guilielmo
Goeree, ut non modo imperitissimi, ac omnium
artium plane rudes, verum etiam doctissimi in
quavis facultate ac disciplina viri, Theologi
etiam solidissimi, quin & ipsi peritissimi artifi-
ces,

* Vootbereidiel der Bybelsch. Wijsheyd XI. Boek.

ces, architecti scilicet & fabri, qui potissimum de eo judicium ferre queant acutissimum, uno ore pronuntient, hactenus non modo non a quoquam illud tam accurate esse expositum, sed vix quidpiam, si quid ipsi saltem judicare valeant, ad illius perfectionem adjici posse, quoniam singula eaque minima ex regulis artis ac ad normam exactissime exstructa, exposita & delineata sunt, lubentissime confiteantur. Hic sc. Goereus, nihil in toto hoc & tam illustri ædificio conferendum putat aut comparandum cum columnis quas non tantum templi, sed omnium postea confendarum structurarum tanquam normam, & unicam consummatissimam constituit regulam; nec sine ratione, qui enim sapientissimus omnium prædecessorum & insequitorum hominum, ædificaturus sapientissimum Dei, Eiusque quidem iuslī ac mandato, templum, poterat non eligere sapientissimum quorumvis artificum aut operariorum artificem ex voto qui conficeret ea quæ ad amplificandam Dei magnificentiam, splendorē, & ut ita dicam, majestatem requirebantur. Quis negarit Deum ipsum Hirām, qui peritus adeo & sciens & cgregius dicitur operarius, facturus quum esset omnia quæ ad tam magnificum, regium, nobilissimumque ædificium exigebantur,

bantur, summa sapientia imbuisse: imprimis si in memoriam revocemus a Bezalelem & Aholiab, a Deo tanta sapientia, ingenio, prudentia fuisse donatos afflatosque, ubi vasa, instrumenta immo ipsum Dei tabernaculum essent confecturi cujus apparatus ac splendor minime cum hoc Salomonis templo comparari possit, quod nec poterat quoque nec debebat: primum quod debebat circumferri adhuc tabernaculum, quod, si vastum adeo aut firmum fixumque fuisset ædificium, neutquam potuisset loco dimoveri. Secundò quia non poterat hoc templum nisi tempore pacati orbis, & a ^b Rege clementissimo summaque pace fruente, ædificari, quod aperte hisce verbis agnoscit David. ^c dixitque David ad Selomob filium; Fuit in corde meo, ut ædificarem domum nomini Domini Dei mei. Et fuit ad me verbum Domini, dicendo. Sanguinem in multitudine effudisti, & bella magna fecisti. Non ædificabis domum nomini meo, quia sanguinem multum effudisti in terram coram me. Ecce filius natus tibi, ipse erit vir quietus & requiescere faciam eum ab omnibus inimicis suis in circuitu, quia Selomob erit nomen ejus, & pacem, & quietem, dabo super Israël in diebus ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, & ipse erit mihi in filium, & ego ero illi in patrem, firmaboque solium regni ejus super Israël usque in saeculum.

Non-

a Exod. xxxi. 23. xxxv. 30.
nic. viii. 7, 9. &c xxviii. 3.

b 1 Reg. v. 3, 4.

* Chro-

Nondum inter doctos exagitata hactenus dirempta lis est istæne columnæ fuerint positæ in atrio, an vero suppositæ tecto, idque extra templum an vero intra; sed quocunque fuerit modo nobis ad nostram observationem perinde est, quamquam varias ob rationes a vero non longe abesse videntur qui eas in atrio ponant, tanquam monumenta atque ornamenta egregia cuivis spectatori ac fabricatori ut norma proposita; tales hodie in nonnullis Italiæ civitatibus conspici referunt oculati testes scriptoresque innumeri: olim autem & hoc moris fuisse ejusmodi erigere columnas aperte satis docemur a Moysè qui juxta Domini altare XII. columnas in memoriam initi fœderis erigi jussit: nec alias fuisse *magnos lapides*, quos postquam Jordaan transiissent, ex Moysis præcepto duodenos collocavit Josua, facile nobis persuademus, quib[us] lex divina inscribebatur

ut

a Exod. xxiv. 4.

b Deut. xxvii. 2, 3.

Jos. xiv. 3, 9.

Sic Imperatorum Romanorum edicta, leges, scita, columnis e vario marmore constructis, incisa fuisse probat inscriptio in ingressu patris defensæ inventa ab Alexandro Geraldino Patrio Amerino, autore Boldonio,

IMP. NERO. CL. CAESAR. AUG. GERMANICUS.
 PONT. MAX. TRIB. POT. V. IMP. IV. P.P.
 PVBLICO. EDICTO. IN. EXITV. MAVRITANIAE. NVMLIAE. PROVINClAE. CARTHAGINENSIS. IN. AEGYPTVM.
 VSQVE. EMISSO. CADUCEATORE. ET. PRAECONE. MANDATVM. NOSTRV. EXEQVENTE. IN. MAMMOREIS.
 POSTEA. COLVMNIS. VBIQVE. SCVLPTO. EDICTO. IM-
 PERO. ET. VOLO. &c.

ut peregrinus ac ^a viator eam posset legere, quod ut eo fieret commodius, mandat ut ^b verba bene exprimerentur. Quibus rite perpensis, non accipitores nobis videatur si, licet nulla in sacris literis sit mentio, ad exemplum modo memoratorium lapidum, hisce in columnis vel insculptam, vel tabulis inscriptam iis affixam fuisse legem divinam arbitremur, ut quemcunque adeuntem templum vix dum oculos erigentem moneret officia, doceretque etiam barbaros aut advenas Dei Israëlis voluntatem. Quid? quis male nos conjectasse putarit, quem videoas non in tabernaculo solo verum in singularium domorum jantibus postibusque legem suam inscribi. Deum ipsum imperasse ceu transeuntes aut intrantes exeuntesque ipso aspectu recordarentur legum divinarum, quas digito demonstrantem inducit sapientiam Salomon, ^c Nonne inquiens sapientia clamat & intelligentia dat vocem suam: in summitate locorum excelsorum, supra viam in loco semitarum stat. In loco portarum, in ostio civitatis, in ingressu ostiorum clamat. & vs. 34. Audite eruditionem & sapientes eritis, & ne posponatis eam: beatus homo qui obtinet mihi perseverando juxta fores meas quotidie custodiendo postes ostiorum meorum, id est, custodiendo leges postibus meorum estiorum inscriptas. De quibus tamen in transcursu hoc vobis diligentius expen-

^a Habakuk. 2.
^b Deut. xxvii. 3.
^c Deut. vi. 9, 24
xx. 20.

^d Proverb. vii. 1, 2, 3.

expendendum relinquon non sanguine Paschalis agni ideo & oblitæ fuere Israëlitarum postes, ut eo extinguedæ quasi viderentur promulgendæ illæ leges, quas olim Jesus Christus, designatus verus ille Paschalis agnus, sanguine suo esset deleturus, atque abolito vetere, novum fœdus suppositurus, quo collimasse dici posset infallibilis ille divinus Interpres Paulus cum ait. ^b si prius fœdus fuisset inculpabile, non fuisset relictum locum secundo. Ad leges vero respiciens, ait, Deum dixisse, se leges, non uti antea lapidi aut æri, aut ligno, aut postibus, aut tabulis sed ^c ingenio & cordibus insculpturum, unde verissime constare arbitror justissime dixisse Christum, ipsius jugum esse leve & onus non grave, (Matth. xi. 30.) quatenus scilicet omnes abrogavit ceremonias, unumque novum reliquit dumtaxat mandatum, discipulis quod esset *νεωτέρον*, amorem nempe quo se invicem essent complexuri, quod & Paulus innuit, Gal. v. 14. uno vocabulo, inquietans, impletur lex, utpote in hoc, diliges proximum tuum tamquam Te ipsum. ad Roman XIII. 8. qui proximum dilexit, implevit legem. Legum autem illarum, quæ titus spectabant, abolitionem sat superque demonstrare mihi posse videor ex verbis Pauli ad Ephesios II, 15. dicentis Christum legem mandatorum in decretis sitam abrogasse uti & ad